
 

SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 68/23 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: Servizio di Guida Ambientale Escursionistica per l’anno 2023 - integrazione  

Il sottoscritto Daniele Bergamini, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.r.l., 

PREMESSO 

- che Sustenia S.R.L. è una società cosiddetta “in house” ai sensi dell’art. 16, d.lgs. 175/2016 s.m.i.; 
- che Sustenia S.R.L. opera per conto dei Comuni soci nel campo della “promozione e 

valorizzazione degli aspetti agro-ambientali, paesaggistici e culturali del territorio” per i 
Comuni soci e, per esigenze organizzative e funzionali, intende svolgere direttamente queste 
attività; 

- che l’attività aziendale si realizza anche per i non soci, nei limiti indicati dall’art.16, co. 3 del d.lgs. 
175/2016 e s.m.i.; 

- che la società è affidataria, insieme ad altri enti rappresentativi del territorio metropolitano 
bolognese, del punto di informazione e promozione turistica denominato eXtraBO; 

- che, con l’istituzione degli IAT a Crevalcore e a San Giovanni in Persiceto a seguito della relativa 
riforma regionale, si è reso necessario prevedere attività correlate andando ad integrare 
appositamente le attività già svolte dal Dott. Francesco Nigro. 

- che attualmente Sustenia S.R.L. non ha nella propria pianta organica personale sufficiente e con 
competenze adeguate a svolgere in amministrazione diretta questa attività e che, pertanto, 
occorre ricercare collaboratori con adeguate professionalità e competenze nel settore specifico; 

PRESO ATTO 

della disponibilità a collaborare con Sustenia S.r.l. del Dott. Francesco Nigro, nato a Bologna (BO), 
il 28/08/1984, e residente in via Daniele Manin n. 2 – Bologna, 40129 (BO), C.F. 
NGRFNC84M28A944B, P.IVA 03730491200; 

APPURATO 

che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale e in particolare: 

a) Idoneità professionale; 
b) Adeguata capacità tecnico-professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento; 
c) Sufficiente capacità economica e finanziaria per svolgere l’attività affidata. 

VERIFICATO 

- che il Dott. Francesco Nigro, abilitato alla professione di Guida Ambientale Escursionistica, 
possiede i requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 nonché dei 
requisiti speciali di cui all’art 100 della medesima norma sopra richiamata; 

- che l’attività svolta non rientra tra quelle indicate all’art. 1, comma 53, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e s.m.i.; 



 

- che il Dott. Francesco Nigro è risultato primo nella graduatoria dei Prestatori d’opera risultante 
dalla selezione con procedura avviata il 07/12/22 tra gli iscritti alla Categoria “Servizi di Guida 
Ambientale Escursionistica” dell’Elenco di Sustenia. 

- che il servizio oggetto dell’incarico è escluso dall’obbligo di redazione del D.U.V.R.I, trattandosi 
di lavoro autonomo di natura prettamente intellettuale, ai sensi dell’art. 26, co. 3 e 3-bis, del 
d.lgs. 81/2008 e s.m.i; 

VISTO 

- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare art. 17 comma 1 il quale prevede 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- L’art. 50 comma 1 lettera b il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 

- l’art. 18 del d.lgs. 36/2023 il contratto verrà stipulato in forma scritta, pena nullità; 
- il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali e di collaborazione” di 

Sustenia S.R.L.; 
DISPONE 

Per le ragioni sopra indicate di: 

1) Affidare un incarico professionale di collaborazione, per i servizi di Guida Ambientale 
Escursionistica, ad integrazione dell’incarico precedentemente conferito con Determinazione 
n.21/23 dell’Amministratore Unico, al Dott. Francesco Nigro, nato a Bologna (BO), il 28/08/1984, 
e residente in via Daniele Manin n. 2 – Bologna, 40129 (BO), C.F. NGRFNC84M28A944B, 
P.IVA 03730491200. 

2) Impegnare per il presente incarico la spesa di euro 510,00 comprensivi di oneri e spese 
accessorie ed eventuale contributo a casse previdenziali, oltre all’iva di legge. 

3) Di imputare le spese, come sopra riportate, come incarico professionale, dando atto che detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio. 

4) Che le attività affidate dovranno essere completate tra il 01/12/2023 e il 31 dicembre 2023 e che 
gli impegni tra le parti saranno regolati con contratto in forma scritta. 

5) Che è fatto obbligo al collaboratore, pena la nullità del presente atto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dall’art. 7, co. 1 lett. a), della legge 17 
dicembre 2010, n. 217 e s.m.i.. 

6) Che si procederà al pagamento delle fatture entro trenta giorni dal ricevimento e solo in 
presenza di documentazione attestante la regolarità contributiva. 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile tecnico dell’azienda per 
l’esecuzione e successiva pubblicazione sul sito web di SUSTENIA S.r.l., come per legge. 

 

Ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i., il codice CIG è: Z9C3D91655 

 

S. Giovanni in Persiceto, 1 dicembre 2023.   

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                                                         Daniele Bergamini                                                              


